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Åpner i mai:
Kvinnelig farao på norsk utstilling

Hatshepsut het hun, og var noe så sjeldent som en kvinnelig farao i det gamle 
Egypt. Hennes fantastiske historie fascinerer mange, også en gruppe 
nordmenn – som startet Det norske Hatshepsut-prosjektet for fire år siden. Nå,
endelig, er det snart tid for den store utstillingen viet Hatshepsut på Aker 
Brygge. Nilens Datter er tittelen, og den åpner 13. mai.

Den innebærer et unikt samarbeid mellom norsk samtidskunst og kulturliv – 
som har latt seg inspirere av denne kvinneskikkelsen, som hittil har kommet i 
skyggen av sagnomsuste Kleopatra og Nefertiti.

– Hun var både vakker og sterk, en ekstremt mektig og fredselskende politiker 
som levde for 3500 år siden. Etter hennes død ble minnet om henne forsøkt 
utvisket fra historien. Og hun forble i mørket i mange år, til terrassetempelet 
hennes i Deir el-Bahari ved Luxor – kalt Djeser Djeseru, «det helligste av de 
hellige» – ble gjenoppdaget på slutten av 1800-tallet, og deretter gjenreist fra 
ruinene, forteller Arnvid Aakre, maler og mannen bak Det norske Hatshepsut-
prosjektet, til Norpress.

Det er ganske utrolige fakta som kom frem – ikke bare hennes egen spesielle 
livshistorie, men også de store byggverkene som ble reist i hennes tid. Hun 
beordret de høyeste obeliskene i Egypt, begynte byggingen av det veldige 
Luxor-tempelet …

Terrassetempelet hennes på den andre siden av gjellet fra Kongenes Dal er det
største byggverk reist av en farao siden pyramidene. På veggene finnes for 



øvrig verdens første reisebeskrivelse – hun sendte en ekspedisjon til landet 
Punt, nåtidens Somalia.

Som et eventyr
Livshistorien er eventyrlig: Hun ble tidlig farens medhersker, en vanlig måte å 
lære opp den kommende faraoen, men ble likevel giftet bort med sin yngre 
halvbror – som ble farao 13 år gammel. Til han dør 15 år senere er hun Egypts
dronning – og styrer antagelig sin svakere halvbror. Noen ny farao kommer 
ikke på tronen før Hatshepsut, etter syv år, lar seg selv krone til Egypts farao 
av presteskapet – under navnet Maatkara. 52 år gammel dør hun naturlig, 
etter å ha regjert i 34 år. Men så, tyve år etter hennes død, forsøker noen å 
utslette minnet hennes fullstendig. Selv stenrelieffene av henne og 
hieroglyfene som omtaler henne i terrassetempelet hugges vekk …

– Målet med utstillingen er å øke interessen for Egypt både som kulturnasjon 
og som et krisetruet område. Inntektene fra prosjektet skal gå til å bevare 
Hatshepsuts terrassetempel, som i likhet med mange av de andre historiske 
byggverkene i landet, kalt «kulturens vugge», er truet – både av forurensning,
økende grunnvannstand, gravrøveri og turisme, påpeker Aakre.

Rad av sfinkser
Det blir ikke bare en utstilling med originalgjenstander fra den tiden, men også
historien fortalt slik mennesker av i dag ser den – fotografier, tegninger, 
malerier, skulpturer både i tekstil og betong. Det blir også en forsmak på Jon 
Bing og Trygve Madsens Hatshepsut – et fredsoratorium. Arkitekthøyskolen har
vært flere ganger i Luxor og laget nøyaktige skisser over terrassetempelet, og 
vil dessuten sette sitt preg på hovedstadens bybilde. Sideaspekter som gamle 
fotografier og Ibsens besøk i Egypt skal presenteres. Frem mot utstillingen skal
en allé av sfinkser trone, og et utsnitt av Hatshepsuts terrassetempel bygges.

Arnvid Aakre har hendene fulle med forberedelsene to måneder før utstillingen 
har premiere i Oslo. Senere skal den turnere rundt i verden etter august.

Ikke råd
Hatshepsut-prosjektet etter august? – Da vil vi fortsette med å fokusere på det
som skjer i dag i Egypt. Norsk fagekspertise skal blant annet hjelpe egypterne 
med å finne løsninger for å bevare de truede monumentene. Dette må vi se på
som et internasjonalt kulturelt anliggende. Det dreier seg om en enorm 
kulturskatt – og har vi råd til å si at våre barnebarn ikke skal få se den?

Det er et kappløp med tiden. Gjøres det ikke noe nå, vil alle malerier være 
borte om 100 år – all arkitektur forsvunnet om 200 år. Spesielt i faresonen er 
Luxor-tempelet, der søylene heller og veggene sprekker. Orakeltempelet i 
Siwa-oasen, som kanskje må flyttes, Deir el-Bahari, hvor særlig fjellveggen 
bak begynner å rase ut, og også selveste sfinksen ved pyramidene i Giza – 
som har mistet nese og skulder, og hvor hodet holder på å falle av.



Bildetekst over:
«Helligste av de hellige» kalte den kvinnelige farao Hatshepsut sitt terrassetempel i klippene nær Kongenes Dal i 
Luxor. Arnvid Aakre leder Det norske Hatshepsut-prosjektet, mens Hamdi Mohammed Mousa er prosjektets 
uunnværlige lokalguide. (Foto: Gitte Johannessen/Norpress)
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